
 

 

 

 

 
Naudas akmens 

 
 Tā atrašanās vieta meklējama ceļā uz Jaunjelgavu, Sērenes pagasta kādā siliņā. 
Mūsdienās, rādot ceļotājiem šo akmeni ar tik intriģējošu vārdu, zinātāji stāsta kādu 
neparastu teiku par laiku, kad Sēlijas pusē nekāda cita transporta nav bijis un uz Rīgu ļaudis 
vien zirga pajūgā braukuši. Sanācis tā, ka reiz kādā tumšā rudens naktī, braucot caur siliņu, 
ceļiniekiem iegribējies aizsmēķēt, taču, tavu nelaimi, nevienam sērkociņu nav bijis. Pēkšņi 
viens no ceļiniekiem pamanījis, ka mazliet tālāk no ceļa, silā kuras ugunskurs, bet pie tā 
stāv kāds tēls. Viņam tad arī viens no ceļiniekiem piegājuši klāt un lūdzis , lai iedod oglīti ar 
ko piesmēķēt. Baltais tēls laipni piekritis un gailošo oglīti ceļiniekiem uz pīpes uzlicis. Reizē 
viņš arī piebildis: - Es ielikšu tev vairākas ogles svārkos, lai vari aiznest pārējiem braucējiem. 
Ceļinieks gan baiļojos, jo domājis, ka tā svārki aizdegsies, līdz beidzot piekritis. Bet, tavu 
brīnumu, līdzko vīrs pie ceļabiedriem nonācis, viņš pamanījis, ka svārkos ogļu vietā ir 
nauda. Visi nobrīnījušies un arī gribējuši iet pēc oglēm, bet, tuvojoties ugunskura vietai, 
savām acīm nav ticējuši – brīnumainā kārtā gan ugunskurs, gan gaišais tēls pazuduši un nav 
bijuši vairs samanāmi, vienīgi sila viducī atradies liels, nosūnojis laukakmens, ko tagad pat 
Naudas akmeni sauc. 

 

 
 

 

 
 

   

  

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
  

 
Pārstāstījis Zemgales Plānošanas reģiona sabiedrisko attiecību speciālists Juris Kālis. 

 
 


